Tumibus ducta, ut spectatores, sub divo sedentes, adversus ardorem solis defenderentur: et sub umbraculo velorum acutius discernerent omnia, quae in scena aperta claraque luce persusa agerentur: quae tota machinatio proprio *velarium* vocabatur.³³ — 123. Fabricius *Veiento non cedit* Catullo in admiratione rhombi et adulacione Principis. Utraque res festive adumbratur v. 123 — 129. et subtilissime simul exploduntur peregrinae superstitiones, a Romanis adscitae, fanaticorum hominum, quorum magnus tum numerus Romae erat, furor s. ἐνθουσιασμὸς, et fides his vaticinatoribus eorumque praestigiis a plebe habita. Conf. loca class. de Bellonae sacris VI, 511 seq. et impr. Tibull. I, 6, 43 seq. ubi v. Heyne. *fanaticus*, ἐνθεος, κάτοχος ἐν τῆς θεοῦ. *oestro*, furore sacro eiusque quasi stimulo, a Dea incusso. *Oestrus*, οἴστρος, s. *tabanus*, *asilus* et μέωψ, proprio est insectum, e vesparum genere, quod aculeo, qui ei in canda acutissimus est, cuti armentorum ova immittit eaque non iectu tantum, sed vel bombo quoque suo, procul audito, ad insaniam adigere perhibetur; unde ad quemvis furorem, etiam vaticinantium, a numine immissum, transfertur.³⁴

125 seq. His verbis Veiento Domitianum alloquitur. — 126. *Britanni* cum insigni adulacione et delectu nominantur e gentibus bellicosis, quas Domitianus olim in ditionem redacturus esset. Romani maximam Britanniae partem (*barbarem*) frustra expugnare conati sunt, nec nisi meridionalem (*Romanam*) in formam provinciae redegerunt. Haec quoque ipsa sensim amplificata est, eiusque populi saepius rebellarunt. Veiento itaque auguratur, Domitianum id perfectum, quod fortissimi olim duces et inter hos ipse eius pater exsequai non potuerint: quae spes etiam non vana forte fuisse, nisi Agricola virtute sua prosperoque rerum successu in odium in-

53. Cf. loc. class. Plin. XIX, 1. Eclog. vett. poett. lat. ad Valer. et quos laudavi in n. 52.

54. Cf. Heyne et Voss ad Virg. Ge. III, 146 seq. Doering. in Fl. III, 581. (ubi conf. etiam Weitz.) et Plin. XI, 16. et 28. ubi v. Harduin,

vidiamque tyranni venisset. v. Tac. vit. Agric. c. 13 — 40. *de temone Britanno excidet*, curru executietur bellico, h. e. vincetur et capietur. Nota sunt *essedam Britannam ac Belgica*, vehicula levia et agilia, quae facile flecti poterant; unde et Romani, delicatores potissimum; nec tamen in bello, ut Britanni, iis utebantur. Cf. Heyne ad Virg. Ge. III, 204. Broukh. et Burn. ad Prop. II, 1, 76. 85. Scheffer de re vehic. p. 119. 283. 288. *Arviragus*, rex Britanniae, qui, si Polydoro Virgilio fides habenda, a Josepho Arinathaco ad Christianam religionem amplectendam adductus est, vel ei certe eiusque comitibus sedem aliquam in regno suo (Glasconeum) adtribuit et evangelii praedicandi potestatem concessit. Lucins, pronepos eius, temporibus Eleutheri Pont. Rom. baptizatus dicitur, *peregrina est bellua*, in mari Hadriatico capta; (conf. v. 39.) ergo regem capies peregrinum. *sudes*, pinnac, spinae, ut *cristae* sup. v. 70. ubi v. not. His spinis praeacutis et telorum instar horrentibus vel erectis tela, tergis hostium infigenda, significari monet adulator. 128. 129. *Ξιγωνικῶς* de adulatore, tam scite interpretante singula et tot praeclara ominante. *Fabricio Veientoni*. Cf. ad v. 113.

130. *Quidnam igitur censes? conciditur?* verba Domitiani querentis, num integer, an in partes concisus coquatur piscis? 131. *Testa alta*, vas sicutile et profundum, patina capax, qualis fuit illa Vitellii, de qua v. Suet. Vitell. c. 13. et Plin. XXXV, 12. Cf. inf. XI, 19. *muro*, *margine*, qui patinam ambit, ut *murus* oppidum. *tenui*: eo enim praestantior, quo tenuior; Grang. Laus est figulorum, ut tenuem cretam in conficiendis patinis ducent, Plin. l. l. *colligat*, circuitu comprehendat, ambiat, includat, *orbem*, patinam vel interiorem eius partem. Cf. ad I, 137. — 133. Cf. Mart. XIII, 81. *Debetur*, requiritur, opus est. *Prometheus*, peritus figulus, (cf. ad VI, 110) qualis fuit Prometheus. Is tamen proprie non historica fuit persona, sed notio philosophica, qua adumbrata est *προμήθεια* s. prudentia solertiaque animi, qua et

proceduntur doli, (quas fraudes ipsi Jovi necere ausus est) et artes inveniuntur, in quarum magna parte praecepsus est ignis usus, et quarum inventione mox luxus, ut hoc deinde miseria hominum dignitur. Hinc Prometheus ope Minervae, cui artium inventio tribuitur, in coelum sublatus, in ferula eava, (*νάρθηκι*) furtim ad Solis rotas admota, *ignem summa coeli de parte raptum*, mala fraude subreptum, *terris donasse*, (inf. XV, 85.) vel, qui serior mythus est, mentem sineceram igneamque ad homines detulisse, (v. Plat. Protag. T. III. p. 107 seq. ed. Bipont.) et non modo artes, impr. metallorum vasorumque fictilium ignis usu parandorum invenisse, (ut h. l.) sed primum quoque hominem, *πρωτόπλαστον*, ex aqua vel *luto*, limo, argilla, terra (in quam seil. morte resolvimus) formasse fingit, ut VI, 13. et XIV, 35. ³⁵ *subitus*, qui subito vel veniat, vel patinam fingat ex *argilla* et *luto*. 134. Et haec Montani verba sunt, non Domitiani. *rotam* figularem, (Plin. VII, 56.) *properate*, propere arcessite. Cf. Pers. III, 23. 24. Sed v. Var. Lect. *figuli tua castra sequantur*, cum reliquis fabris, ut semper apud te et in promitu sint, neque opus habeas eos arcessere. Sarcasmus per se satis manifesta est, et ex v. 137 seq. perspicua.

136. *Vicit sententia*, solennis formula, ut ap. Liv. II, 4. XXXVII, 19. XLII, 47. al. *digna viro* tali, Montano; acerbe dictum. 137. *imperii*, aulae, Imperatorum. *Noctes Neronis iam mediae* sunt tum *epulæ Neronis a medio die ad medianam noctem protractæ*, (v. Suet. Ner. 27. et Tac. Ann. XVI, 20.) tum noctes, in quibus Veneri indulgebat. Henninius *noctes medias*, quales inf. VI, 302. 303. memorentur, designari credebat, coll. Tac. Ann. XIII, 20. et XVI, 20. sensu parum diverso. Nonnulli *Neronem* h. l. Domitianum vocari existimant, ut sup. v. 38. Cf. tamen Suet. Domit. c. 21. *alias famem*

35. Cf. intpp. Horat. Od. I, 3, 29 seq. I, 16, 15 seq. Gierig ad Ovid. Met. I, 82 seq. Schütz ad Aeschyl. Prometh. Heyne Comm. de Theoz. Hesiodi, Herrmanni Mythol. T. I. p. 48 seq. et Creuzers Symbolik. T. I. p. 269. T. II. p. 575.

vulgo interpretantur irritamenta gulæ, stomachum refi-
cientia appetitumque excitantia; sed rectius Hennin. sa-
mem Veneris, quæ Cererem Liberumque sequi soleat,
(cf. Petron. c. 27.) excitata potissimum largiore usu *Fa-
lerni*, quod Varro scite *suscitabulum Veneris* appelleat.
pulmo Falerno arderet; etsi enim nullatenus potus ab ore
in pulmonem descendit, tamen magna inter pulmonem et
potum cognatio est, quam Marsilius Cagnatus Varr. Obss.
I, 22. multis argumentis demonstrat; Grang. *Pulmo
arderet* quidem cuiusvis vini immoderato usu, sed impr.
Falerno, quod nobilissimum Campaniae vinum austерum
erat vel amarum et *ardens*, (unde passim *severum, ferox,*
Pers. III, 3. et Lucan. X, 165. *indomitum*, inf. XIII, 216.
acre, vocatur, *ardens* vero Martial. IX, 75, 5. et XIV,
113.) eamque ob causam Chio, dulciori vino, aut aqua
temperari solebat.³⁶ — 139. *Nulli*, quam Montano. Qui-
dam ad Neronem referunt, alii ad Domitianum. *usus
edendi*, peritia in delectu et apparatu eorum.

140—3. Similiter delicatorum hominum subtile pa-
latum gulaque luxuriosa notatur ab Horat. Sat. II, 2, 31
seq. et 4, 31 seq. Pers. VI, 24. Plin. IX, 18. s. 32. et 54.
s. 79. (ubi v. Harduin.) Macrob. Sat. II, 11. III, 16. Gell.
VII, 16. (qui locus class. est) Athenaeo III, 13. Val. Max.
IX, 1. Colum. VIII, 16. Varr. R. R. III, 3. et 17. Sen.
de Consol. ad Helv. c. 10. et Epist. 79. quibus locis, impr.
Plin., etiam de praestantiorib[us] *ostreorum* generibus agitnr.
Circaea ostrea nota ex Plin. XXXII, 6. Horat. Sat. II,
4, 33. et al. Sic dicta a *Circeis*, opp. Latii et colonia
Rom. in premont. *Circae*, (hod. Monte *Circello*) quod
Circe olim insedisse ferebatur. (v. Heyne Exc. I. ad Virg.
Aen. VII.) *Ostrea Lucrina* in lacu Lucrino, prope Baias,
in Campania, capiebantur.³⁷ *Rutupiae* (nunc *Richbo-
rough*) opp. Cantiorum in Britannia cum portu. *Ostreas*

36. Cf. intpp. Horat. Od. I, 27, 57. v. Senec. Ep. 79. Plin.
9. II, 11, 9. Broukh. ad Tibull. IX, 54. 6. 79. Horat. Epod. II,
II, 1, 28. et Galenus in loco 49. Martial. VI, 11. XII, 48.
class. ap. Athen. I, 20. (48.) p. 26. et al.

orae Britannicae dulcissimas laudat Plin. IX, 54. s. 79. et XXXII, 6. s. 21. *fundo maris, s. in mari, edita, ut nata* v. 140. *Echini*, concharum genus, in cibis Romanorum exquisitioribus passim referuntur a Plauto et aliis.³⁸

144. *Consilio* (v. Var. Lect.) *misso*, dimisso. Qui senatum habebat sive coegerat, eum dimittebat etiam his verbis, *Nit vos moramur, P. C.* vel, *Nil vos tenei.* — 145 seq. Cf. ad v. 60 seq. *dux magnus*, Domitianus, Imperator. 146. *adtonitos*, cf. v. 74 seq. — 147. Domitianus cum *Dacis*, (non *Getis*; v. Var. Lect.) *Sarmatis, Cattis* aliisque *Germaniae* populis bella gessit. v. Suet. Dom. 2. 6. 13. et Euseb. *Sygambri*, bellicosa *Germaniae* gens, a Rheno usque ad Lupiam fines imperii sui propagaverant et Romanis magnas nonnunquam intulerant clades.³⁹ *Torvi* vocantur et aliis, ut *feroces et caede gaudentes*. v. Mitscherl. ad Horat. Od. IV, 2, 33 seq. 5, 26. 14, 51. et Epod. XVI, 7. Sic et *truces oculi Germanorum*, quales bellatoribus esse solent hominibusque, quibus natura robur ingens et magna dedit corpora: quam vultus truculentiam auget tum metus, tum ars. v. Tac. Germ. 4. et 31. *Dicturus*, relaturus. 149. *Epistola anxia*, anxietatis, periculi ac metus plena, s. index et causa. *praecipi pinna forte simpl. pro celeriter dixit poeta*, quoniam pennae sunt velocitatis symbolum; vel pro pinnatis tabellariis.⁴⁰

38. Cf. Plin. IX, 51. s. 51. Athenaeus III, 15. (41.) p. 91. et Horat. Sat. II, 4, 53.

39. v. Dio LIV, 20. 22. et 32. Flor. IV, 12. Oros. VI, 21.

40. Nonnulli referunt ad columbas vel hirundines aliasve aves, quae literas, pedibus suis alligatas, gestaverint, de quibus v. Plin. X, 57. ibique Harduin., Huet. ad Manil. V, 581. Demst.

ad Rosin. p. 775. Non magis probanda vet. Schol. nota: „*Si victoriae nuncibantur, laurus in epistola figebatur;* (literae ad senatum mittebantur lauro implicatae, de quo v. Plin. H. N. XXXV. extr. et Schwarz ad Plin. Pan. 8.) *si autem aliquid adversi, pinna figebatur.*“ (Forte leg. *figebatur* vel *pingebatur*.) Rectius alii, *praeeunte*

150 seq. Praeclarum epiphonema poetae, mortem tot tantorumque virorum, Domitiani iussu interemitorum, ingentis. Cf. Suet. Domit. c. 10. 11. 15. et inf. ad V, 36. 37. *his*, talibus, *nugis*, qualis fuit consultatio de rhombo. 152. *animas*, homines, *claras illustresque*, ut *ψυχὰς ἵψθιον* ap. Hom. Il. α, 3. et al. passim. ⁴¹ *impune et vindice nullo*, quibus verbis ignavia nobilium, tyramii temporibus viventium, notatur. 153. 4. Ex h. l. manifestum est, poetam Domitianus superstitem fuisse. Cf. sup. de vita Iuvén. *Cerdonibus*, hominibus insimis ac sordidis. v. ad VIII, 182. ubi *Volesis Brutisque*, ut h. l. *Lamiis*, h. c. nobilibus, oppomuntur. Cf. ibi not. et ad III, 294. Intell. Clodianus, Maximus et Saturnius, qui tyramum trucidarunt. v. Suet. Domit. c. 17. — 154. Tunc periit, quum eum plebs timeret coepisset, nec iam essent nobiles, qui timerent, omni nobilitate et Senatu iam extinto; vet. Schol. *Lamiarum*, nobium, a Domitiano occisorum, inter quos etiam Aelius *Lamia* fuit, (v. Suet. Domit. c. 10.) qui cum delectu et acerba imperatoria crudelitatis nota memoratur, quum ob levem mortis causam, (Suet. I. l.) tum ob cognationem, quae cum Principe ei erat, (Suet. Dom. 1.) tum ob antiquitatem nobilitatemque generis, de qua v. Horat. Od. III, 17, 1 seq. ibique intpp.

Casaub. ad Suet. Aug. c. 57., ad pinnatos cursores s. tabellarios veredariosve respici putant, qui teste Dione, pennas, festinationis velocitatisque indicium, in capite gestaverint, unde Hesych. πτεροφόροι et Plut. in Galba πτηγοφόροι dicantur. Nota Plathneri h. l. est: „Nuncii alati erant vel pinnati ipsorumque arina, idque, ut opinor, ad exemplum eorum praestitis Mercurii. Nuncii tristis rei nigras, laetae albas

habebant pennas. Hoc liquet ex Martial. X, 5, 10. illud ex Stat. Silv. V, 1, 92. 93. ubi lego *Nullaque sumosa* cet. ut sensus sit, a remotis mundi partibus militares nuncios laureatis pilis venire, nec ullam *sumosam*, i. e. nigram in lancea cursum cerni pennam.“

41. Cf. Burm. ad Virg. Aen. III, 67. Barnes. ad Enripi. Herc. fur. 452. Klotz. ad Tyrt. I, 16. p. 57. 58.

I N
S A T I R A M V.

Vs. 1 — 5. **S**ententia horum verborum, quibus ipsum Satirae argumentum continentur, est haec: Parasiti a divitibus tam ignominiose tractantur, ut fieri non possit, quin homines ingenuos parasiticae pudeat vitae: tantum abest, ut quis iniurias illas patienter ferat, vel adeo hanc vitam putet *summum bonum esse*. Nihilo tamen secius non deerant tunc temporis eiusmodi homines. Hinc poeta summa vi et indignatione ipsum alloquitur parasitum: Si alienum panem comedere et *propositum*, h. e. vitae tuae rationem et institutum persequi, *nondum*, quum iam diu ita vixeris, *te pudet* ac taedet, et si aequo potes animo pati indigna illa, quae parasito ferenda sunt, vel adeo hanc vitam putare beatam; *metuam* (praes. coni.) *tibi credere testi quamvis iurato*, quamvis iures: nam ita verendum est, ne periuria vel quamcumque inhonestatem nulli habeas religioni.¹ 2. *vivere aliena quadra*, h. e. mensa

1. Interpretes tantum non omnes sensum h. l. silentio praetermittunt, vel non recte cepisse videntur. Fuere qui ita exparent: Quod te uondum propositi pudet — id *metuam tibi credere*, h. e. credere non possum, iurato, licet iures. Haec ratio mihi quoque in mentem

venit, et ita si occurrit ap. Liv. VII, 51. et passim Gr. *εἰ* pro *ὅτι*, ita ut non dubiam, sed certam significet rem. Cf. Xenoph. Mem. Socr. I, 1, 15. et 18. 2, 13. Hom. Il. φ, 216. Krebs Obs. Flav. p. 95. et Markland ad Lysiam p. 670. ed. Reisk. Sed *iuratus testis dici non potest*,

escaria, quae initio quadrata erat et postea rotunda, (v. ad I, 137.) vel alienis impensis, propr. pane, qui olim in quadras vel quatnor partes, quadrifariam dissecat solebat et praecipua victus pars est. Cf. Scalig. ad Virg. Moret. v. 49. Heminius haec notavit: *quadrae* erant fragmenta ex orbe seu placentis triticeis seu paniceis in orbem deductis, (Horat. Epist. I, 17, 49. Martial. III, 77, 3. VI, 75, 1. IX, 91, 18. XII, 32, 18.) quibus epulæ imponebantur, ut hodie patinis et lanceibus; (unde *quadrae* pro patinis ipsisque mensis, v. c. ap. Virg. Aen. VII, 115. coll. III, 257.) quae *quadrae* dicebantur, quando post epulas quadrifida divisione in partes quatnor sectae erant, non vero, quod essent quadratae: unde seomma Iuvenalis *aliena vivere quadra*, in fragmento paniceo alienac mensae summum bonum ponere. 3. *Si potes illa pati* (ut ap. Mart. XI, 24, 15.) cet. ut ap. Lucian. I. l. cap. 13. μνοία ἔστιν ἀφόρητα ἐλευθέρωφ ἀνδρὶ ἐν αὐταῖς ἥδη ταῖς σενονσίαις γιγνόμενα cet. et c. 16. πολλὰ πονεῖν καὶ ὑπομένειν ὑπὲρ τῆς τοσαύτης εὐδαιμονίας cet. *Sarmentus*, ὁ δὲ Ζάρμεντος τῶν Καισαρος (*Caesaris*, Augusti) παιγνιών παιδάριον, ἡ δηλιξίας (*delicias*) Ρομαῖοι καλοῦσιν, Plut. vit. Anton. (Opp. T. I. p. 943. D. ed. Frst. 1620.). Notus quoque est ex Horat. Sat. I, 5, 52 seq. De eodem in vett. Scholiis h. l. ex emendat. Pithoei, Ruijgers. ad Horat. p. m. 35 — 39. Casaub. ad Suet. p. 106 et Ruben. Elect. II, 28. leguntur haec: „*Sarmentus* natione *Thuseus*, e domo M. Favonii, incertum libertus, an servus, (haud dubie libertas, quod patet ex Horat. I. l. et ex iis, quae mox de Maccenate traduntur) plurimis forma et urbanitate promeritis, confiduciae venit, ut pro equite Rom. algeret; (f. *ut liber*

qui de se aliquid iure iurando interposito affirmat. Praestiterit: *Si te nondum pudet*, h. e. si dicis, te nondum pudere propositi cet.; *metuam tibi quidquam credere*, *quamvis iurato*,

si vel ea, quae dicas, iuramento confirmaveris. Affectus indignationis hanc orationis negligentiā peperisse videri potest. Sed eur eam poetae obtrudemus, ulī opus non est?

*equitem Rom. ageret) decuriam quoque quaestoriam compararet. Quare per ludos, quibus primum (f. *quia libertinus*) XIV ordinibus sedit, haec a populo in eum dicta sunt: Aliud scriptum habet Sarmentus, aliud Populus voluerat. Digna dignis. sic Sarmentus habeat crassas compedes; Rustici, ne nihil agatis, aliquis Sarmen-
tum alliget. Dum autem causam usurpatae dignitatis agit, (forte *Dicturus causam u. d., Maecenatis*) precibus et gratia submoto accensatore dimissus est, quum apud iudices nihil alind docere tentaret, quam concessam sibi libertatem a Maceenate, ad quem sectio (f. *rectio*) bonorum Favonii pertinuerat. Iam autem senex in maximis necessitatibus, ad quas libidine luxurieque deciderat, coactus auctionare, quum interrogaretur, cur scriptum quoque Censorium venderet, non infacete, *bonae se memoriae esse perdita* (f. *praedicavit, vel praeditum*).“ mensas iniquas, convivia, in quibus vel convivae inique, iniuste, indigne tractantur; vel non eodem honore habentur; vel inaequales sunt, nec eiusdem dignitatis; vel potius, in quibus alii cibi aliaque vina domino, alia convivis praebentur. quae ne ad mensas quidem *Caesaris Augusti viles* scurrae tulissent patienter. Magna vis inest in verbis *Caesaris et vilis*. De *Calba* scurra v. Quintil. VI, 3. et Martial. I, 42, 16. et X, 101. si modo idem est et recte ibi ita legitur. At non male monuit Schurzll., Iuvenalem non de scurris sui temporis et felicibus Caesare suo loqui, ut Martial., sed de *vilibus* et priscis Augusti parasitis. Cf. Var. Lect. et Wernsdorf. in Poet. lat. min. T. VI. p. 418 seq. — 5. *iurato* a verbo depon. *iurari*, ut passim. Sic *iurato mihi crede* Cic. ad Att. XIII, 28. — 6. *Ventre nihil frugalius*, si non delectari vult, sed tan-
tum impleri: nam natura paucis est contenta. Comparant Horat. Sat. I, 2, 74. Senec. Epist. XVII. CXIV. CXIX. al.*

7—11. At finge, panem etiam et pauca haec, quae natura desiderat quaeque *inani* ventri implendo et fami

propulsandae sufficiunt, tibi deesse: satius tamen est mendicare, quam parasitari. Conf. locus Luciani inf. ad v. 157 — 166. laudatus. — Verba illa vs. 6. et 7. parasito quoque tribui possunt, et iustum vitae talis excusationem continere. Sed ita poetae responsio v. 8 seq. nimis abrupta videtur, et verba *ventre nihil frugalius. novi* parasito parum apta. — 8. *Crepidō et pons loca*, ubi mendici stipem a praetereruntibus petunt. De *ponte* v. ad IV, 116. et XIV, 134. *Crepidō* locus eminentior in ripa, in portibus interioribus, ad quem naves appellant, (v. Scheffer. R. N. p. 213. et intp. Curt. IV, 5.) in muro, vel vico, vel ponte. Talem locum, ab equorum et currum via separatum, Lutetiae in ponte novo videre est; Grang. *Teges*, gansape s. matta ex innco s. cannabo, scripo cet. *tegumentum* ac cubile mendicorum, ut VI, 117. lupanaris.² *tegetis pars dimidia* parte *brevior*, quae adeo non totum tegit corpus. 9 — 11. v. Excurs. ad h. I.

12. *Primo loco*, primum, *fige*, ut *fige intra te* IX, 94. h. e. *fige*, insige animo, (ut ap. Virg. Aen. III, 250.) hoc fixum in mente tua tene, expende sollerter. 12 — 15. Invitatio ad coenam divitum est *merces solida*, plenum integrumque praemium omnium, quae ipsis prestitisti, officiorum; eam tibi divites quasi in solutum *imputant*, pro beneficio venditant, vel tanti habent, ut ea tibi abunde officia tua compensasse gratiamque retulisse sibi videantur. 14. *amicitiae magnae*, quae tibi cum *magnō* h. e. nobili ac potente viro est. Cf. I, 33. IV, 20. 74. *Imputare* proprie dicuntur, qui, quod alicui datum vel ab eo acceptum est, in rationes suas inferunt, ἔλλογοῦσι; deinde qui beneficia quasi adnotant et loco remunerationis officiorum putant.³ *Rex*; v. ad I, 136. 16. *adhibere*

2. Cf. VI, 117. VII, 221. IX, 140. Martial. VI, 59, 4. IX, 95, 5. XI, 35, 2. 57, 5. Plin. XXI, 18. Varr. R. R. I, 22.

3. Cf. VI, 179. Martial. X, 70,

26. XII, 48, 15. 84, 4. Casaub. ad Suet. Tib. 55. Burm. et Schwa- be ad Phaedr. I, 27, 8. Sic et nos dicimus *zurechnen*, *hoch anrechnen*.

scil. convivio s. ad convivium. Cf. intpp. Hor. Od. IV, 5, 32. *post duos menses* cet. qualis merces veterum officiorum salutationumque quotidianarum? Et tamen ea multis quoque satis magna videtur nostro aevō, cui et reliqua convenient, quac poeta dixit. *clientem, te.*

17. Salse poeta dicit, clientes non aliam ob causam a divitibus nobilibusque ad coenam vocari, quam ut instum convivarum expleant numerum, (Germ. *Lückenbüßer diceres*) neque vacans sit locus in lecto, destinatus forte alii, qui venire non potuit. *Ἄλλ' ἦν τις ἄλλος ἐπεισέλθη νεαλέστρερος, ἐσ τούπισω σύ, καὶ οὕτως ἐσ τὴν ἀτιμοτάτην γωνίαν ἔξωσθεὶς κατάκεισαι μάστις μόνον τῶν παραφερομένων* cet. Lucian. l. l. cap. 26. Veteres autem Romanos in *tribus* plerūque lectis, circa mensam stratis, et ternos in quovis lecto, discubuisse, (unde *triclinii* nomen, et unde sordidum plebeiumque habebatur, unum lectum a pluribus occupari) vel tironibus nota res est.⁴ *Culcita*, pulvriuar, cervical, *προσκεφάλαιον*, quod singulo convivae substernehatur, adeoque locus in lecto, convivae *tertio* destinatus. Romani, ut verbis Lipsii l. l. utar, accumbebant reclinata supera parte corporis in cubitum sinistrum, infera in longum porrecta ac iacente, capite leviter erecto, dorso a pulvillis modice suffulto. *Tertia vero culcita* h. l. etiam per contemptum dici potest insinus in imo lecto locus, pauperi clienti aut scurrae et balatroni destinatus, ut Porcio ap. Horat. Sat. II, 8, 23. ubi v. Wielandi not. 3. et 5. Veteres enim ita accumbebant, ut primus iaceret ad caput lecti, eiusque pedes porrigerentur iuxta secundi dorsum; secundus vero, pulvillo interecto, decumberet ad umbilicum simmive primi, pedibus extensis ad dorsum tertii, et sic porro: unde locus *summus*, *medius* et *imus*. Medius erat dignior reliquis et dignissimus quidem in medio lecto; post hunc honoratissimus lo-

4. v. Lips. de ritu convivio- I, 4, 86. not. 11. et II, 8, 20. rum ap. Rom., et Antiq. Lecit. not. 5. Cf. sup. ad I, 157 seq. III, 1. Wieland ad Horat. Sat. et ad Tac. Ann. III, 14, 2.

cus summus; vilissimus autem imus.⁵ — 18. *Una esse et apud aliquem esse h. e. coenare*, formulae solennes de conviviis, ut ap. Terent. Heartont. I, 1, 110. *votorum tuorum haec summa est: quid enim ultra quaeris*, optas? Ita ad summam, quam in votis habebas, felicitatem pervenisse tibi videris, et digito quasi coelum attingere. Ridet poeta stultitiam parasitorum, qui tanti ducunt, a divitibus nobilibusque nonnumquam ad coenam vocari. Sic et ea, quae sequuntur v. 19 — 23., εἰσενικῶς intelligenda: Hoc sane satis amplum est praemium tot officiorum! haec satis insta causa, quare summo mane et hiberno quoque tempore patronum salutes et deducas! Cf. v. 76 seq. et Martial. III, 36. *Trebius* fictum clientis et parasiti, ut v. 39. 43. 99. 128. 134. 156. et IX, 35. *Virro* patroni divitiae hospitis nomen. 20. *ligulas*, corrigias calceorum, *dimittere*, calceamenta non ligare, prae nimia festinatione. 21. *Turba salutatrix*, cf. ad IV, 62. *orbem peregerit*, omnes patronos ex ordine salutaverit; (ut forte discursus I, 86. et πολλὴ διαδρομὴ ap. Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων §. 10. et τῆς πικρᾶς ταύτης περιόδου in ei. Nigrino c. 22. et Gall. faire la tour) nisi malis, circa patronum orbem collegerit, in orbem constiterit; ut vereatur Trebius, ne excludatur, quia tardius venerit. 22. *Sideribus dubiis*, quorum fulgor die iam illucescente hebetatur; luce adhuc dubia, nondum satis certa ac clara, primo diluculo. Sic *dies, lux, ignes dubii*.⁶ *Sidera dubia* etiam niombosum tempus dici posse monet Grang. Bahrdt ea ad aestatem, qua summo mane sidera noctem ita luce sua illustrant, ut saepe diem iam illuxisse credas, *illud vero tempus, quo se frigida c. p. s. Bootae, ad hyemem*

5. Cf. ad II, 120. Lips. II. II. dip. 1. et Burm. ad Val. Fl. II, Cerd. ad Virg. Aen. I, 698. 72. Hoc crepusculum matutinum vario ornatu, more suo, Potteri Archaeol. L. IV. c. 20. expressit Silius V, 24 — 28. ubi

6. v. Gronov. ad Senec. Oe- v. not. mea.

mem refert. Enimvero his verbis neque hyems, neque, quod vet. Schol. Lubinus et alii putabant, media nox, designatnr, sed extrema noctis pars, quam mox diluculum excipit; nam hoc est *illud tempus*, quo solae se circumagunt s. flectunt adhuc vel superstites sunt et conspiciuntur Ursae et *Bootes*, postquam reliquae stellae iam occiderunt. Ursas etiam, quae in polo septentrionali, supra finitorem nostrum elevato, semper sub adspectum nostrum veniunt, solas numquam occidere vel Oceani aequore tingni, singunt Graeci et hinc Romani poetae.⁷ Poeta itaque dicit, clientes, ne quis prior veniret, iam ante dici ortum patronos ex ordine salutasse; quo et summum in officiis praestandis studium, et molestia eorum declaratur. Sic et ap. Lucian. I. l. cap. 24. ἔωθέν τε ὑπὸ πώδωνι ἔξαρστας, ἀποσεισάμενος τοῦ ὑπνου τὸ ἥδιστον, συμπεριθεὶς ἄνω καὶ κάτω, ἐπὶ τὸν χθιζὸν πηλὸν ἔχων ἐπὶ τοῖν σκελοῖν, et cap. 26. Σὺ δὲ ἄθλιος, τὰ μὲν παραδομαὶν, τὰ δὲ βάθη ἄνυπτα πολλὰ καὶ κάταντα (τοιαύτη γὰρ, ὡς οἰσθα, ἡ Πόλις) περιελθὼν ἴδωκάς τε καὶ πνευστίᾳς, et in Nigrino cap. 22. Πολὺ δὲ τούτων οἱ προσιόντες αὐτοὶ καὶ θεραπεύοντες γιλοιότεροι· νυκτὸς μὲν ἔξανιστάμενοι μέσης, περιθέοντες δὲ ἐν πέντῃ τὴν πόλιν καὶ πρὸς τῶν οἰκετῶν ἀποκλειόμενοι, κύνες καὶ κόλακες καὶ τὰ τοιαῦτα ἀπούειν ὑπομένοντες· γέρους δὲ τῆς πικρᾶς ταύτης αὐτοῖς περιόδου τὸ φορτικὸν ἐκεῖνο δεῖπνον (coena recta eiusque spes, de qua conf. v. 166. et I, 133. 134.) καὶ πολλῶν αἰτιῶν συμφορῶν cet. 23. Quatuordecim versus polum arcticum stellae primi dicebantur *triones*, vel proprie *teriones*, h. e. boves, (a terendo) et ἄμαξα, *sarraca* s. *plaustra*, quoniam eas olim sub plaustrī bōumque, ingo iunctorum, specie sibi animo informabant homines; postea

7. Cf. omnino similia loca
Anacr. III, 1 seq. Theocr. XXIV,
11. Lucan. II, 257 seq. 722
seq. IV, 521. Ovid. Fast. III,
405 seq. Met. III, 515 seq. X,
4.6 seq. et Trist. I, 5, 4; seq.

Prop. II, 35, (al. 24) 24. III, 5,
55. Scenec. Med. 314 seq. in
Troad. 440 seq. et Herc. Fur.
125 — 156. Val. Fl. VII, 456.
451. (ubi v. Heins.) et impr. Stat.
Theb. III, (85 seq.

vero *Ελιξη* et *Κυνοσονρά*, Ursa maior et minor, *Ἄρκτος* μεγάλη et μικρα, quae nomina forte inventa ab Arcadibus, quia ἄρκτος et ursam et septentrionem significat; unde effecta yidetur fabula Arcadis, filii Callistus, in ursam transmutati et cum matre translati in coelum; ad quam siue hominum ingenia duxisse videtur similitudo nominum *Arcas* et *Ἄρκτος*. Hinc et sidus, quod Ursas pone sequi et quasi regere videtur, *Bootes* primum, (*Βοώτης*, bubulcus) et deinde *Arctophylax* (*Ἄρκτοφύλαξ*) appellabatur.⁸ se circumagunt, ut al. se flectunt, vel στρέφονται.⁹ *sarraca*, v. ad III, 255. *Frigida*, ob frigus diluculi vel quoniam septentrionale est sidus. *pigri Bootae*, ut ap. Ovid. Fast. III, 405. et *tardus B.* ap. Ovid. Met. II, 172. et Sen. Med. 515. quia polo arctico propior est et tarde modicoque circa enim flectitur gyro. Praeterea frigus quoque poetis, v. c. Tibull. I, 2, 29., *pigrum* dicitur ab effectu; et bubulci Virg. Ecl. X, 19. *tardi* a lento boum incessu.

24—37. Clientibus et parasitis non idem, quod patronis hospitibusque ditioribus, vinum ac cibus propinatur. Cf. Plin. Ep. II, 6. Martial. I, 21. II, 43. II, 60. Quae itaque dementia illorum est, si tanto sibi honori ducant, ab his ad coenam vocari, ubi tam indigna patiuntur? Τῶν ἄλλων ἡδιστόν τε καὶ παλαιότατον οἶνον πινόντων, μόνος σὺ πονηρόν τινα καὶ παχὺν πίνεις, Lucian. l. l. cap. 26.¹⁰ *Vinum* datur, porrigitur tibi vile et faeculentum, quod *sucida* nolit *lana pati*, imbibere. Bene comparant Varr. R. R. II, 11, 6. *Tonsurae tempus inter aequinoctium vernum et solstitium*, quum sudare incepérunt oves; a quo sudore recens *lana tonsa sucida* (al. *succida*) appellata est. *Tonsas recentes eodem die perungunt vino et oleo*: non nemo admixta cera alba et adippe suillo.

8. Cf. Herrmanni Mythol. T. III. p. 5—30. 108—132. et Heyne ad Virg. Ge. III, 381. et Aen. I, 744.

9. v. loca poett. in nota 7. 10. Cf. Martial. III, 60. IV, 86. VI, 11. Petron. 31. et Gonzal. ad Petron. p. m. 119.

Alii *sucidam* putant appellari lanam, quae *succi* plena et pinguis, nec dum lota sit: quae sententia non abhorret a Varroniana, si *sudor* ille est *sucus* s. *sucus*, h. c. *squalor*, quo sordida est lana modo tonsa, et qui sudore potissimum gignitur. Cf. Plin. XXIX, 2. et ibi Harduin. — 25. *Videbis te factum vino novitio vel corrupto Corybanta*, temulentum ac mente turbatum, similem Corybantibus, qui armatam saltationem cum clamore, tumultu et cymbalorum tympanorumque strepitu instituere, capita quassare et furorem non ipsi tantum concipere, sed aliis quoque immittere solebant. Cf. Creuzer's Symbolik T. II. p. 34. — 26. *Iurgia proludunt*, sunt quasi prolusio pugnae. Cf. III, 288. et XV, 51. 52. *Prolusio* autem proprie gladiatorum est, qui ante certamen arma ventilabant. ¹¹ — 26 seq. Cf. Prop. III, 8. (ubi v. Passerat.) Hor. Od. I, 27, 1 seq. (ubi v. Mitscherl.) Burm. ad Valer. Fl. V, 581. et Gonsal. ad Petron. p. m. 70. *Saucius*, non vino tantum, sed et poculo; Farn. *rubra* cruento pugnantium. 28. *Inter vos* (clientes et parasitos) *libertosque*, qui aequae ac clientes nonnumquam a patronis convivio excipiebant insimunque in eo obtinebant locum. v. Heins. ad Petron. 38. et Koenig ad Pers. VI, 23. *Cohors*, multitudo, *libertorum* spectat ad dignitatem opesque patrui. *Iurgia* et *pugna* eorum cum clientibus sunt effectus vini vilioris et faeculentis, qui etiam ingenio talium hominum et hac occasione genio indulgentium apprime convenientur. 29. *lagena Saguntina* epith. orn. dicuntur pocula sicilia et parasitis apposita, non domino. cf. v. 38 seq. et ad XIV, 271. *Saguntus*, urbs Hispaniae, cuius gleba et argilla adeoque vasa terrena, a quibus ipsa nomen accepisse credebatur, prae ceteris laudantur. ¹² — 30. *Ipse*, patronus, vel dives ille ac no-

11. Cf. Heins. ad Ovid. A. A. Saturn. Serm. II, 19. Hottom. III, 51. Corte ad Plin. Ep. V. ad Cic. Divin. in Q. Caecil. c. 13. extr. Burm. ad Virg. Ge. 14. Interpr. Flor. IV, 2, 2. III, 254. et Aen. XII, 106. Lips. 12. v. Plin. XXXV, 12. s. 46.

bilis hospes, *rex* v. 14. Nam *ipse* poetis dicitur, de quo potissimum sermo est. Cf. ad I, 62. *diffusum* vinum, quod e toreulari vel lacu vel dolii in amphoras et cados *diffundebatur* in multos annos. Vetus simul vinum designari putabat Grang. cui opponatur *doliare*, novum et asperum, de dolio haustum. Cf. Cic. Brut. 83. Notio quidem vetustatis magis exprimitur adiectis verbis *capillato Consule*; nec tamen cnegandum, veteres eam ob causam *diffusisse* vinum et in adis *condidisse*, (haec enim sunt propria in hac re vocabula) corticibus eadorum pice, vel gypso et cera illitis, ut veterasceret et multos demum post annos promeretur.¹³ *Consule*: nam eadis inseribeantur nomina Consulum, quibus vinum condebatur, qui eorum *titulus* est et *nota*, qua patria aetasque vini designari solebat.¹⁴ *capillato*, intenso, (adeoque iam ante a. U. C. 454. *diffusum*) vel simpl. *vetusto*, *prisco*, ut *barbatus* IV, 103. ubi v. not. Cf. ad VI, 105. — 31. *tenet*, tamquam sibi proprium retinet, solus bibit. *uvam*, *vinum*, *calcatum*, ut *prelo domitam Caleno uvam* ap. Horat. Od. I, 20, 9. *Calcatum bellis socialibus*, tempore belli socialis s. Marsici et Italici, quod ab a. U. C. DCLX usque ad DCLXII in Italia gestum est. Sic *cadum Marsi memorem duelli* dixit Horat. Od. III, 14, 18. His tamen verbis simpl. *vinum* et *nobilissimum* et ob *vetustatem rarissimum* designatur, neque in iis *argutandum* videtur, quasi veteres vina, in primis dulcia, non tam diu conservare potuerint et ne grata quidem illis fuerit nimia *vetustas*: nam h. l. *vinum ducentorum fere annorum memoratur*, et quadrima iam in *vetustis* referuntur.¹⁵ Nonnulli intelligunt *vinum*

(ibique Harduin.) Martial. IV, 46, 15. VIII, 6, 2. XIV, 108.

15. Cf. Ovid. Fast. V, 517. Horat. Epist. I, 5, 4. ubi v.

Lambin. Plin. XIV, 14. et 21. Colum. XII, 18. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 20, 1—5. II, 5, 8. III,

8, 10 seq. 14, 18. 21, 1—8. 28, 8.

14. v. Plin. et Mitscherl. II. II. Passer. gemmar. astrifer. T. III.

Diss. 3. p. 153. et mox v. 54.

15. Cf. Athen. I, 24. Plin. XIV, 4. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 9, 7.

III, 8, 12. 14, 18. 21, 1 seq. IV, 11, 1.

Opimianum, dictum ab Opimio, quo consule (a. U. DCXXXIII) propter coeli temperiem copiosus fuit generosorum vinorum proventus, quae vel in ducentesimum annum servata sunt.¹⁶ Sed belli socialis temporibus similis vini proventus esse potuit, et Opimius XXX fere annis ante consulatum gessit: nisi forte dixeris, poetam non ad eam subtilitatem esse exigendum et ab eodem Opimio oppressum certe C. Gracchum, a quo tribuno lex lata, ut sociis Italicis ius suffragii in legibus ferendis esset, quae a M. Livio Druso deinde repetita praecipuaque belli illius causa fuit. — 32. Ne paululum quidem vini generosiis daret, quibus vinum est medicina, et quidem amicis. *Cardiaci*, *καρδιαῖοι*, qui non tam cordis, quam stomachi doloribus laborant, quibus angustiae gignuntur pectoris et immodiens sudor. v. Cels. III, 19. Stomachum enim s. os ventriculi veteres Graeci *καρδιαῖς* dixerunt. Cf. Schol. Thucyd. ad L. II, 49. Cardiacorum vero morbo unica spem in vino esse, monet Plin. XXIII, 1. s. 25. Cf. ibi Hard. it. Cels. I. I. et Senec. Ep. 15. *Cyathus* pars duodecima sextarii. v. intpp. Horat. Od. III, 8, 13. — 33. *aliquid vini*. *Albanum vinum*, in agro et monte Albano prōveniens, cuius duae sunt species: alterum est acerbum, alterum lene ac dulce, cui Dionys. Hal. I, 12. solum Falernum, sed Plin. XIV, 6. etiam Setinum praeferit.¹⁷ *Setinum vinum*, sic dictum a *Setia* (nunc *Sezze*) colonia Rom. haud procul a paludibus Pontinis sita, praestantissimum.¹⁸ — 34. *Vinum* designatur tam *vetus*, ut, nota *tituloque* vetustate deleto, aetas eius et annus, quo sit conditum, non amplius cognosci queat. Cf. ad v. 3c.

^{16.} v. Plin. XIV, 4. et 14. Vellei. II, 7. Petron. 54. Cic. Brut. 85. al.

^{17.} Cf. Plin. XIV, 2. Martial. XIII, 1. 9. Mitscherl. ad Horat. Od. IV, 11, 2. et Galenus ap. Athen. I, 20. (48.) p. 26. et 33.

^{18.} Cf. inf. X, 27. Plin. XIV, 6, 8. XIII, 1. XXII, seet. 2. Strab. V. p. 229. Martial. VI, 8. IX, 5. X, 74. XIII, 112. ad Sil. VIII, 376. X, 55. Schweigh. ad Athen. I, 48. p. 197.

testae, cadi, amphorae. fuligine, mucore et situ, vestitate inducto.

36. 37. Dulcissimi versus, qui summum libertatis desiderium odiumque tyrannidis spirant, quo ipsum poetam imbutum fuisse haud obscure intelligitur. Ita passim, quod iam Rigalt. in Diss. de Sat. Iuv. observavit, occulta erectionis animi indicia prodit, quae, quo magis improvisa sunt, eo fortius feriunt lectores; v. c. I, 17. IV, 150 seq. VIII, 260. XIV, 41 seq. 254 seq. Quale vinum, scil. praestantissimum, accommodatum lactitiae, qua meioriam Brutorum et Cassii, *τυραννοκτόνων*, celebrabant. *Thrasea* Paetus et gener eius, *Helvidius* Priscus, veneranda illis temporibus virtutis, gravitatis, constantiae liberiorisque animi exempla, notissima ex Tacito, Suetonio, Arriano, Dione, Plut. et Plinii Epist. *Brutorum*, L. Junii Bruti, qui Roman regio dominatu liberavit, D. Bruti, qui in Caesarem coniuravit, et impr. M. Bruti, qui cum C. Cassio interfecit Caesarem, ut patriae libertatem restitueret, cuius postremi vindices fuere Cassius et Brutus. *coronati*, more veterum, qui in epulis hilarioribus lautioribusque capillos non ungere tantum, sed et coronare, collaque sertis cingere solebant.¹⁹ *bibebant B. et C. natalibus*, quem annorum parentalium morem illustravit Meurs. de Fun. c. 36. et imitati sunt Christiani in memoriis martyrum, nisi quod emortualem eorum diem dixerint natalem; Hemm. Cf. Martial. VIII, 38, 11 seq. — 37. *capaces*, grandes: quod tam ad bibendi cupiditatem, quam ad luxum et magnificentiam spectat. 38. *Crustae Heliadum*, phialae ex electro; *vasa potoria crustata* ap. Fest. in *tabernae crustariae*. *Crustae* proprie dicuntur ea, quibus res aliqua inducitur, deinde ornamenta vasorum argenteorum, signa quasi et simulaera, extrinsecus alligata, *πρόστυπα*; de quibus v. sup. ad I, 76. *Heliadas*, Phaethontis sorores, nimio fletu in

19. Cf. Heyne ad Tibull. I, 7, seq. II, 7, 7. 24. IV, 11, 3.

52. intpp. Horat. Od. I, 36, 15 al.

populos, seu alnos, seu larices, electrum stillantes, earumque lacrimas ad ripas Eridani solis vi in electrum transformatas fingunt poetae.²⁰ Hinc *Heliadum lacrimae* et *gemmae* pro electro ap. Ovid. Met. X, 263. et Martial. IX, 14, 6. Patria et origo *electri* sive *sucini*, de quo mira commenti sunt veteres, ne hodie quidem satis nota est; etsi naturam eius ab initio liquidam esse probabile fit ex eo, quod animalecula plerumque inclusa tenet. Cf. ad VI, 573. Munker. ad Hygini fab. 152. et 154. Intpp. Tac. Germ. 45. et Plin. XXXVII, 2. et 3. Gesner. de electro veterum in Comm. Soc. Goett. T. III. J. F. John's Naturgesch. des Succins, Köln 1715. 1716. II. Vol. Wiegandus, Hartmann et alii in historia suecini. Alio autem sensu *electrum* dicitur pro poculis et vasis ex electro conflatis XIV, 307. ubi *electrum* proprie non *succinum* est, quod nobis *Bernstein* s. *Agtstein* dicitur, sed exquisitus metalli genus, aurum, cui quinta argenti portio admixta est.²¹ Phialas ex tali electro conflatas etiam h. l. intelligendas esse, non male monuerunt Britan. et Grang. Verum poeta sic improprie loquuntur est: nam *electrum*, quod veteres Romani ex *Heliadum lacrimis* ortum et arboris succum esse crediderunt ideoque *succinum* appellantur, est potius nostrum *Bernstein*. — *Berylli* lapides cærulci, ut *smaragdi* virides. v. Beckman. Beitr. zur Gesch. d. Erdind. T. III. p. 295. et ad Marbodi librum lapidum s. 7. et 12. Millin in Introd. à l'étude des pierres gravées p. 10. et Böttigeri Sabina p. 407. *Phialae eur inaequales beryllo* dicantur, intelligitur forte ex Plin. XXXVII, 5. *Poliuntur berylli figura sexangula*, quoniam hebescunt, nisi color surdus repercussu angulorum; excitetur aliter enim politi non habent fulgorem eundem: nisi praestat sententia Grangaei, qui pocula, in quibus inserti berylli

20. v. Ovid. Met. II, 340 seq.
565. Hygin. fab. 152. et 154, ubi
v. Munker. Pallad. R. R. XII,
15. Heyne et Serv. ad Virg. Ecl.
VI, 62. et Aen. X, 190.

21. De quo v. praeter viros
doctos supra laudatos Serv. et
Heyne ad Virg. Aen. VIII,
402. Plin. IX, 40. XXXIII, 4.
s. 25.

inaequali numero, vel spatio, vel magnitudine; aut aliorum, qui aureos ealices, insertis lapillis asperos, intelligunt. Salmasius Exerc. Plin. XXXVII, 5. „Quia viridis, inquit, color optime cum auro convenit, gemmas viridantes in ornandis poculis ut plurimum adhibebant veteles, inter quas smaragdus tenet primatum. *Beryllus* quoque, quia viridis, ad hunc usum translatus. Hoc ergo loco poeta dicit *phialas beryllo textas et per hoc inaequales, asperitate et extuberantia gemmarum.*“

39. *Virro* fictum non servi, sed patroni vel hospitis divitis nomen. v. ad v. 19. *non aurum*, aureum poculum et vas, (ut X, 27.) sed fictile, in quo custode non opus est, de quo v. Martial. XII, 75, 5 seq. et XIV, 108. *custos*, servus, qui te manusque tuas observet, *affixus* tibi et lateri tuo, qui semper tibi praesens sit. Cf. Cic. Verr. IV, 15. *gemmas*, aureis poculis insertas.²² Pocula etiam ditiorum ipsa saepe geminea erant.²³ *qui numeret*, veritus, ne clanculum aliquas subripias et suppliles. *ungues obserret acutos*, ne furtim gemmas vel aurum abradas. 42. Neque hoc aegre ferendum est tibiam gemma saepe magni pretii phialae inserta est. *illuc*, in poculo. 43 seq. Romani eo luxuriae pervenerant, ut omnes annulis digitos, quum biberent, demudarent per luxum; nimurum pocula habebant, quae in margine fissuris et cavitatibus erant praedita, in quas ex tempore inserebant gemmas et uniones ex digitis, ut magnificientius biberent, et hoc proprie erat ἐμβλημα: quae *gemmata pocula* Noster intelligit; Hennin. Cf. Plin. XXXVII, 2. et Martial. XIV, 109. — 44. 45. Gemmae armorum olim, nunc pocularum ornamenta. Poeta respexit verba Virg. Aen. IV, 261. 262. *iurenis*, Aeneas, *praelatus Zelotypo Iarbae* a Didone, quod notum e Virg. Aen. IV, 36. et 196—218.²⁴

22. Cf. Martial. XIV, 109. et Menrs. de luxu Rom. c. 8. Ko-
inf. X, 27. bierz. de luxu Rom. II, 10.

23. De quibus v. Cerdá ad Virg. Ge. II, 50. et Aen. I, 728. 24. Plathnerus suspicabatur,
amare h. l. tangi nobiles Ro-

46 seq. Tibi dantur *calices* vitrei et deiformes, quales erant Vatinii s. Vatiniani, sic dicti a Vatinio *Beneventano*, *sutore* et *vitreario* artifice, qui gratia Neronis et optimi eiusque criminatione valebat.²⁵ Poeta autem in contemptum Vatinii, foedissimi hominis, calices eius nominat magis, quam alterius opificis; BRIT. *Sic-cabis calicem*, bibes e calice; vel proprio sensu: ebibes, exhauries calicem, forte exiguum. Cf. Herat. Od. I, 35, 27. et Sat. II, 6, 68. Hinc et *exsiccare vina culullis* probibere aut haurire vina e culullis, pœnulis grandioribus, dixit Horat. Od. I, 31, 11. et forte poeta noster *siccato nectarare iusf.* XIII, 44. *quatuor nasorum, rostrorum,* quae nobis Dillen, Schneppen, Schnauzen, Schnäbel, dicuntur. Vatinius grandem nasum habuit; vet. Schol. Hinc calices, qui nasos s. rostra habent, *Vatinianos* quidam dictos putant. Sed v. Lips. ad Tac. Ann. XV, 34. ubi recte, opinor, monet, Vatinio longiorem nasum tribui a Martiale XIV, 96. quia acer et sagax fuerit inquisitor criminatorque.— 48. Solent sulphure (ita legendum pro *in urbe*) calices fractos s. caldariolas componere, vitrum solidae i. e. malthare; vet. Schol. Notus est mos veteris nostrique acvi, vitra fracta conglutinandi sulphure et maltha vel permundandi sulphuratis ramentisve sulphureis.²⁶

50. *decocta aqua*. Nam aqua, quia post decoctionem frigidior est, decoqui vitroque demissa in nives refrigerari solebat, ut frigoris voluptas sine vitiis nivis perciperetur.²⁷ Cf. Var. Lect.

manos, qui nobilitatem et genus quidem ab Aenea deduxerint, sed non virtutem; illum enim arma habuisse pretiosa, ipsos vero pocula.

25. Cf. Martial. X, 5, 4. XIV, 96. Tac. Hist. I, 57. et Ann. XV, 51. ubi v. Lips.

26. v. Plin. XXXVI, 19, 26. XXIX, 3. (*vitrum sulphuri con-*

coctum ferruminatur in lapidem) Salmas. ad Solin. p. 1096. Ramires ad Martial. I, 42, 4. X, 3, 3. XIV, 94. Barth. ad Stat. Silv. I, 6, 74. Schneider ad Eclog. phys. Vol. II. p. 87. et Magazin encyclopédique année I. no. 9. p. 99.

27. v. Plin. XXXI, 3. et ibi Harduin. Suet. Ner. 48. Martial. II, 85, 1. XIV, 116. Athen. III, 54. (95.) p. 122. Petron.

51. *vobis*, clientibus, parasitis. *poni*, apponi in mensa. 52 seq. Alii quoque iisque viliores servi pauperibus convivis, clientibus ac parasitis ministrant, quam dominis, his pueri pulcri ac nitidi, illis deformes et nigri. *Cursor* servus a pedibus, ministrans et proprie ante redas currens: nam et viris et feminis lautioribus ditionibusque tam equites quam cursores, in primis Afri aut Numidac, (unde h. l. *cursor Gaetulus*) erant ad iter, qui equis praevehabantur aut praecurrerent currum lecticamve et quidem succincti lino Aegyptio, phalerati et armillati. v. Lips. ad Tac. Hist. II, 40. intpp. Sen. Ep. 88. (87.) et 124. (123.) *omnes sic iam peregrinantur, ut illos Numidarum praecurrat equitatus, ut agmen cursorum anteredat* Petron. c. 28. p. 100. (*lecticae impositus est Trimachio, praecedentibus phaleratis cursoribus quatuor*) Sact. Ner. 30. (*carmillata et phalerata Mazacum aut Mazyceum turbatque cursorum*) Ramirez ad Martial. III, 47. X, 6. (*eques et picti tunica Nilotide Mauri*) X, 13. XII, 24. et Böttigeri Sabinæ c. 8. p. 438. 456 seq. ed. pr. Afri et impr. Mazyces velocitate pedum excellebant. v. Oudend. ad Luean. IV, 681. et intpp. Nemes. Cyneg. v. 261. Praeterea τρυγηταῖς et delicatis viris mulieribusque olim pueri *Gae-tuli* ac *Mauri*, h. e. Afri, (*fuscos Hydaspes Hor. Sat. II, 8, 14.*) παιδες Αἰθιοπες, θεράποντες Ἰνδοὶ et θεράπαιναι Ἰνδαι, ministerium præstabant, ut et hodie in aula Principum, et μικροφιλοτίμου indicium est ap. Theophr. Char. XXI. ἐπιμεληθῆναι, ὅπως αὐτῷ ὁ ἀκόλουθος Αἰθιοψ ἔσται. Cf. ibi Casaub. et, quos laudat, Athen. IV, 29. (λαμπτηροφόρους παιδας Αἰθιοπας) Cic. ad Herenni. IV, 50. Tibull. II, 6, 37. al. Videtur itaque poeta ex nigro tantum colore ridendi occasionem captasse et deformem puerum opposuisse formosissimo, nt XIII, 42 – 45. Vulcannum, claudum uigrumque deorum pocillatorem, Ganyme-

51. Senec. Nat. Quaest. IV, 15. bant, memorant Athenaens III, Alias artes, quibus Graeci et 56. Plut. Sympos. VI. et Potter Archaeol. Gr. L. IV. c. 18. Romanii, sub servida coeli plaga viventes, potum gelidiorcm facie- ubi v. Rambach. T. II. p. 641.

di et Hebae, formosissimis eorum pincernis. Servi quoque; ex barbaris regionibus a venalitiariis vel mangonibus Romanis ducti, vilissimi erant omnium et minimo vendebantur pretio. Cf. ad I, 111. *manus ossea Mauri*, Maurus exilis, macilentus, et *niger*, cuius species verbis seq. festive adumbratur. Sic et *graciles Indi* dicuntur inf. VI, 466. nam nimis gestus maciem gignit, ut humor frigusque pinguedinem.

54. *cui ob nigredinem maciemque nolis occurrere*, ne terrorem tibi incutiat, tamquam *μορφως μορφολύκη*, osseum spectrum, phantasma et umbra mortui, quae et ossea et nigra esse singitur. Cf. ad VI, 572. 601. 655. et intpp. Mart. VII, 86, 2. Sic ex occursu Aethiopis et Mauri M. Brutus eladem, et Hadrianus mortem sibi imminentem augurabatur, si fides habenda Plut. et Spart. 55. *monimenta, sepulera, Latinae viae*. v. ad I, 171. 56. *Flos*, decus, *Asiae*, formosissimus puerorum servorumque Asiaticorum; ut ap. Cie. Phil. II, 15. III, 5. ²⁸ Ad lautioris convivii apparatus pertinebant etiam servi formosi et bene vestiti, nec non eleganter comiti unguentisque delibuti, *μειράκια ὡραια διακονούμενα* ap. Lucian. l. l. cap. 16. Cf. inf. IX, 46 seq. XIII, 44. Cic. de fin. II, 23. (ut contra de coena modica inf. XI, 145 seq.) Martial. VIII, 39, 4. IX, 23, 9 seq. IX, 74, 6. XIII, 108. quibus locis etiam pincerna hinc *Ganymedes* dicitur, ut inf. v. 59. Maximi autem aestimabantur servi, ex Phrygia, Lycia aliisque Asiae minoris regionibus petiti. Cf. XI, 147. *ante ipsum patronum sc. stat, paratus ad ministerium. Sic στῆναι, παραστῆναι τινὶ seu ἐνώπιον τι-*

28. Cf. Heyne ad Virg. Aen. VIII, 500. Similiter *ἄνθος τῶν Αἰθηναίων* dixit Thucyd. IV, 133. *ἡρόων ἄντοι et γαντῶν ἄντος* Pind. Nem. VIII, 15. et Pyth. IV, 535. *flos iuvenum pubescentium et iuventutis* Liv. VIII, 8. et 28. XXVII, 55. XXXVII, 12. ad quae loca v.

Drakenb. Cf. Hemsterh. ad Lucian. Tim. c. 55. et Abresch. Diluc. Thucyd. p. 489. Poeta forte etiam ad *florem aetatis, τῆς ἥβης ἀγλαδὸν ἄνθος*, resperxit, de quo v. ad Sil. I, 61. III, 84. VII, 691. et Klotz. ad Tyrt. p. 68. 69.

νος, οἱ ἑστῶτες et παρεστῶτες, de famulis s. ministris. Cf. v. 65. et Schleusneri Lex. N. T. voc. *ἱστάω*, *ἱστάνω*, *ἱστημι* n. 13. Vol. I. p. 977. 978. (1066. ed. see.) — 56. 57. Quam immenso saepe pretio Romani servos, Graecos potissimum et formosos, emerint, docent Plin. VII, 12. Suet. Caes. 47. Liv. XXXIX, 44. Martial. III, 62. et al. Poeta itaque taxat insanum luxum sacculi sui, quo pretia servorum superent facultates *Tulli Hostilii* et *Anci Martii*, regum Rom., qui tamen olim ditissimi civium fuerint. *Ancus* recte quidem *pauper* dicitur Claud. bell. Gild. v. 109. respectu divitiarum et magniscentiae serioris aevi, sed idem quoque et *Tullus dives*, priscorum scil. temporum ratione habita, Horat. Od. IV, 7, 15. ubi v. Mitscherl. *Tulli pugnacis*, quod notum ex Liv. I, 22 seq. Cf. Virg. Aen. VI, 813 seq. 58. *ne te teneam*, ne longior sim, vel te multis verborum ambagibus morer, ut paucis dicam. *Friola* substant. ut III, 198. nisi malis: *omnia sc. bona regum priscorum sunt friola*, exilia, nullius pretii, nihil aestimanda, si comparentur cum summa pecuniae, qua Asiaticus ille puer emitus est. 59. Satirice poeta iungit contraria, *Gaetulum*, fuscum ac deformem, (ut v. 53.) *Ganymeden*, pocillatorem: nam Ganymedes proprie formosissimus puer fuit et hinc raptus a Iove einsque pincerna factus. Cf. IX, 47, et XIII, 43. Notandum tamen, beatulos etiam illos servis abusos illis, qui ad cyathos erant; Grang. coll. Martial. IX, 23, 11. 12. et IX, 74, 6. Add. V, 56. et VIII, 46, 5. Ceterum multi homines formosi a diis rapti singuntur in fabulis, de quo v. Heyne Antiq. Anfs. St. I. et nos in Henkii Magazin eet. Vol. VI. 60. *Respice pone adstantem, h. e. eum sine tibi ministrare, et iube, quum sities, miscere h. e. insundere vinum:* (ut ap. Mart. IX, 37, 12. et *χειρ*) nam veteres vinum admixta aqua, nec nisi nepotes merum bibebant. De hac vini cum aqua miscendi ratione v. Mitscherl. ad Horat. Od. III, 19, 12. et Potteri Archaeol. Gr. L. IV. c. 18. extr. Nota Ach. est: „Interpretes plerique volunt, ab antiquis temperantiae et frugalitatis causa vinum aqua

dilui. Id ego minime puto: necesse enim erat, vinum vetus et temporis lapsu, et ipsa sua compositione, et materia, qua servabatur, coagulatum ac prope solidum factum aqua calida dilni atque cum ea misceri, ut ad primitivam fluiditatem rediret; unde Plin. XIV, 4. *Adhuc vina ducentis fere annis iam in speciem redacta mellis asperi; atque haec natura vini in vetustate est.* Conf. ad v. 63. sed forma, sed aetas digna supercilio, fastu; (v. ad II, 15.) puleritudo et inventus faciunt, ut et superbiant, et superbire possit; excensant quodammodo fastum eius. Cf. v. 66. *Supercilia non modo gravitatem, sed etiam fastum produnt.* Plin. XI, 37. s. 51. *Supercilia homini et pariter et alterne mobilia, et in iis pars animi.* Negamus, annuimus. *Haec maxime indicant fastum.* Superbia aliubi conceptaculum, sed hic sedem habet. In corde nascitur, huc subit, hic pendet. Nihil altius simul abruptiusque invenit in corpore, ubi solitaria esset. Hinc supercilium fastus, (ut h. I. et VI, 169.) et gravitas: supercilium attollere et poneré, ut αἴρειν, et contra μεθίειν, συνάγειν, καταβάλλειν τὰς ὄφρους. v. ad II, 15. — 63. De usu *calidae aquae*, ad potum, (nam vino miscebatur) ad delicias et ad vomitum movendum, si stomachus cibis esset obrutus, et de Thermopolis copiose multi dissennere. ²⁹ De usu *gelidae aquae* v. sup. ad v. 50. 64. *clienti quamvis iam veteri adeoque honore digniori.* Cf. I, 132. — 65. *se staute,* v. ad v. 56. — 66. Servi enim mores dominorum imitari solent.

67 — 75. Cf. Plin. XIX, 4. et inf. ad v. 167. Ecce, dè re mira ac nova, ut *adspice*, (v. 80. et Martial. XIII, 58, 1.) en et al. murmure δειρῶς pro indignatio-

²⁹ v. Athen. III, 54 seq. (95 seq.) Potter. Archaeol. Gr. L. IV. c. 18. Freinsheim. de calidae potu (in Thes. Gron. Vol. IX. Stuck. antiq. conviv. III, 6. Baccius conviv. antiq. II, 6 Lips. Elect. I, 14. et ad Tac. Ann. XIII,

16. Gebauer de caldae et caldi apud veteres potu Lips. 1721. Böttigeri Sabina p. 284. 308. 309. ed. pr. et Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 238. Conf. sup. ad v. 61.

ne. *alius servus*, diribitor. *panem vix fractum*, quem vix fregit et frangere, nedum secare, potuit ob duriatem. 68. *solidae*, durae, ut contra v. 70. *tener et mollis*. 69. *agitent*, vexent, plurimum ei facessant negotii. *genuinum* dentem, qui tamen ad duras res mordendas aptior est reliquis, adeoque h. l. cum delectu ponitur. *Genuini* dentes sunt posteriores s. novissimi in extrema gena s. gingiva, *κραντῆρες*, *σωφρονιστῆρες*. Cf. Fest. h. v. et Plin. XI, 37. s. 63. — 70. *Siligo* candidissimum tritici genus, et sine pondere, (unde, h. l. *mollis*) ex quo lautissimus conficiebatur panis, *silagineus*, quem *plebeio* opponit Seneca Ep. 119. Cf. Colum. II, 6, 1. 9, 13. et Plin. XVIII, 7—10. *memento*, *μέμνησο*, *cohibere*, pro cohibe (sed maiore cum vi) *dextram*, manum, a tali pane, cave cum tangas aut sumas. Cf. VI, 572. et IX, 93. — 72. *artocopi* alii, alii *aroptae* legunt (v. Var. Lect.) et has voces varic interpretantur. Vetus Schol. intelligebat vel, ut multi, pistorem, (qui Gr. tum *ἀγροζόπος* dicitur ab *ἀγρος* et *ζόπτω*, scindo s. tundo, vel a *ζόπω*, labore, quem pani faciendo impendit, tum *ἀγρόπιτης* ab *ἀγρος* et *όπτάω*, torreo, coquo) vel vas, in quo panis coquatur (*όπταται*); Lubinus dispensatorem vel observatorem et custodem panis, ut *ἀγρόπιτης* dictus sit ab *όπτομαι*, ut *λινόπιτης* et *οινόπιτης*; alii servum, qui panem secuerit, *ἀγροκόπον*, *κόπτοντα τὸν ἄρτον*, quae explicatio ceteris simplicior videtur; Britann. panem silagineum, multo labore (*κόπω*) confectionem; Ferrar. Elect. II, 10. panem assatum s. escharitidem, non male, indice etiam Henninio, cuius nota est: „Panis nonnihil assatus intelligatur, quem Belgae *geraspt wittebrood* appellant, i. e. panes triticeos rasos in crustis exterioribus, qui beatioribus in delicieis sunt; ut poeta parasitum, mirifice indignitatem rei exaggerans, moneat, *reverentiam* deberi, i. e. abstinentiam esse, tamquam re sacra, pane regis, tenero, niveo et molli silagine facto, ut potius *mucida solidae farinæ frusta*, i. e. panem atrum et secundarium ex canistris consuetis comedat, quum audaciam eius servus panis he-

xilis custos facile prostituere possit, si *improbulum* rapto-
rem farta reddere cogat.“ Cf. intpp. Plin. XIX, 11. et
Plaut. Aulul. II, 9, 4. *Salva sit*, non violetur. *singe*, fac, pone, te *improbulum*, satis audacem esse, ut
panem siligineum sumas, vel rapias. 74. 75. Verba sunt
servuli dispensatoris ad clientem, huins temeritatem incre-
pantibus. *Canistris*, pro pane, qui in iis affectur et circum-
fertur. Nos diceremus: *Willst du wohl aus deinem Korbe
essen?* Formam loquendi *vis tu* non interrogantis modo esse,
sed et iubentis, egregieque illustrari a Gron. ad Sen. de ira
III, 38. et Bentl. ad Hor. Sat. II, 6, 92. monet Hein.

76—79. Verba seu cogitata clientis, indignantis et
conquerentis, se pro tot officiis patrono praestitis tam in-
digne tractari. *Scilicet*, v. ad II, 104. *hoc* prae-
mium tot incommodorum laborumque, haec inhonesta
tractatio. *relicta coniuge* in lecto, ut mane salutarem
patronum procul habitantem. *adversum*, arduum; Ach.
montem et Esquilias, montem s. collem Esquilinum. *ge-
lidas*, vento obnoxias, vel gelida s. frigida tempestate.
79. *Jupiter*, aér. *vernus*: nam toto veris tempore aer
mutabilis ac saepe pluvialis est. Cf. Wernsdorf ad Calpurn.
Ecl. V, 45. in Poet. Min. T. II. p. 140. Tempestates quo-
que in Italia frequentius ingrunt sub anetumni initium
et veris exitum. v. ad IV, 87. Heyne et Voss ad Virg. Ge.
I, 311 seq. et Bentl. ad Horat. Od. IV, 4, 7. — 79. *Pae-
nula*, φαιλόνης, φαιλώνης, φελόνης, φελόνης, φαιρό-
λης, pallium vestimentumque itinerarium, quod tamen
Caesarum temporibus frigoris et pluviae causa etiam in Ur-
be et in foro vel iudiciis gestabatur. v. Sen. de ben. III, 28.
Lamprid. Alex. Sev. c. 26. Lips. Elect. I, 13. et 25. Fer-
rar. de re vest. V, 2. Ruben. de lato clavo p. 18. ibique
Magius, Schulze ad (Tac.) Dial. de orat. c. 39. et Schleus-
neri Lex. N. T. v. φαιλόνης. 80. *Adspice*, v. ad v. 67.
distendat lancem docte pro distendatur, porrigatur in lan-
ce, (cf. Heins. ad Ovid. Met. IV, 457.) vel repleat, ex-
pleat lancem. v. Heyne ad Virg. Ge. IV, 164. et ad Tibull.
II, 5, 84. Designatur *magnitudo* et *squillae* et *lancis*, cui.

exigua patella v. 85. opponitur. *domino*, v. ad I, 136. *Squilla concharum* vel *cancerorum* genus, nec tamen parvus, ni fallor, ille pisces, qui Gracis πιννοτήρης vel πιννοθήρης, πιννοφύλαξ, παρκίνιον et παρίδιον dicitur, (de quo v. Cic. Nat. D. II, 48. Athen. III, 38. et 93. Harduin. ad Plin. IX, 31. s. 51. et 42. s. 66.) sed maior eius species: nam pisceulus ille ab h. l. alienus esse videtur. Apicius in Libyam et Galatiam navigavit, quum ibi longe maiores squillas, quam alibi, capi audivisset, easque comedens multa sestertiorum millia consumisit. v. Suidas v. Ἀπίκιος et Athen. I, 7. (12.) p. 7. *Squillas*, παρίδας, astacos et carabos confundi docet Athen. III, 23. (64.) p. 105. — 82. *Asparagi* altiles in summis olim habiti deliciis, qui cum in addito inflationes stomachi discutunt; Mancin. v. Plin. XIX, 8. *convivia*, convivas, clientes. v. ad II, 120. in Var. Lect. *cauda*, quae in squilla, ut in locusta, optimi olim habebatur saporis; Brit. *despiciat*, deorsum adspiciat quasi contemtim, (ut I, 159.) alte ac superbe gestata *manibus excelsi ministri*: nam divites Romani, omnia maiora, sublimiora augustioraque videri cipientes, proceros etiam fereculorum ministros, ut lecticarios, (v. ad III, 240.) amabant. — 84. *Cammarus*, κάμμαρος, cancri aut squillae species, h. l. pro pisce vilis saporis, qui nobis, ut putant, *Hummer* dicitur et Gr. ἀστυκός, quem male a cammalo distinguit Apicius art. coqu. II, 1. si lectio sana est; et cuius sapore, non minus quam squillae, captum Apicum tradit Suidas. Cf. Hard. ad Plin. XXVII, 3. et XXXII, 11. et Schweigh. ad Athen. VII, 75. et 110. *constrictus*, tenuis, macer, cum *ovo dimidio* tibi ponitur, apponitur. Sed ellipsis praep. *cum* dura est, et probabilius explicatio Grang., cammarus, cuius condimentum in media parte ovi constrictum, lié d'un jaune d'oeuf. Malum tamen intelligere cammarum *constrictum*, circumdatum in patina *ovo dimidio*, ovis sectis. Sic Martialis dixit V, 79, 5. *divisis cybium latebit ovis*, et X, 48, 11. *secta coronabunt rutilatos ova lacertos*. Conf. Casaub. ad Athen. II, 16. — 85. *feralis coena*: nam ova, quia adhi-